¹²¹ «Per definiens additum non recipit formaliter definitum praedicationem alicuius, alioquin sicut quantitas esset ens per substantiam, ita esset quantitas per substantiam, et creatura ens per Deum. Formalis praedicatio est ubi subiecto ex suo intellectu inest praedicatum, circumscripta a subiecto omni habitudine ad causam extrinsecam quae non est de quidditate eius» (*QMet.*, VII, 4, § 23, IV, 126); «Nullus respectus est ratitudo, sive quo aliquid est firmum ens vel verum ens vel certum ens, in quacumque entitate, quia omnis respectus habet aliquid in quo fundatur, quod secundum se non est ad aliud; et in illo primo, in quo essentialiter ad se, si non est essentialiter ens certum, ens firmum, non est capax alicuius respectus per quem fiat ens ratum, quia non-ratum si fiat ratum aut fiet ratum ex se, quod includit contradictionem - quia quidquid est ex se aliquale, est necessario tale, -aut ab aliquo causante fiet ratum, et si hoc, prius naturaliter potest absolutum aliquod terminare illam actionem quam relatio, quia formalis ratio cuiuscumque primi termini producti non est necessario respectus» (*Ord.*, I, 3, § 323, III, 194-195).

¹²² «Formaliter creatura est ens, licet totaliter a Deo» (*QMet.*, VII, 1, § 27, IV, 98).

¹²³ Non è facile tradurre l’espressione “ens ratum”. Alcune proposte recenti, in diverse lingue, sono state: “festes Seiendes” (Honnefelder), “étant solid” (Boulnois), “gültiges Seiendes”, “valid being”, “consistent being” (Hoffmann), “ratified being” (van den Bercken). La nozione di “ens ratum” compare probabilmente per la prima volta nella prima volta nel *Commento alle Sentenze* di Bonaventura (cf. BONAVENTURA, *Super Sent.*, II, d. 37, dub. 1, II, 876a); svolge un ruolo importante negli scritti di Enrico di Gand per distinguere la realtà extra-mentale da quella meramente pensabile; Scoto conferisce a questa espressione due significati distinti: da una parte, l’“ens ratum” è una realtà extra-mentale; dall’altra, l’“ens ratum” è ciò che è pensabile senza contraddizione. La dottrina della doppia “ratitudo” è stata studiata in modo particolare da Honnefelder. Si vedano: L. HONNEFELDER, *Die Lehre von der doppelten ratitudo entis und ihre Bedeutung für die Metaphysik des Johannes Duns Scotus*, in COMMISSIO SCOTISTICA (a cura di), *Deus et homo ad mentem I. Duns Scoti. Acta tertii Congressus scotistici internationalis (Vindebonae, 28 sept.-2 oct. 1970)*, Societas Internationalis Scotistica, Romae, 1972 (Studia Scholastico-Scotistica, 5), 661-671; L. HONNEFELDER, *Scientia*, 46-56; T. HOFFMANN, *Creatura intellecta: Die Ideen und*